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KAZIMIERZ BRYZEK
Kramsk

KOLIBAKTERIOZA U JELENIA

W marcu 1966 r. miały miejsce 3 zejścia śmier-
telne jeleni w ostoi leśnej przylegającej do nowo
powstałej kopalni odkrywkowej węgla brunatnego
Kazimierz Biskupi, pow-. Konin, Dwa z nich nie były
badane przez 7ekarza weterynarii, a upadki tłuma-
czono nagłą Śmiercią sercową. Trzecie kolejne zejŚcie
śmiertelne zgłoszono do badania.

Prz5,padek dotyczył jelenia-samca w wieku 2,5 ro-
ku, padłego dnia 31,1II.1966 r. w rejonie obsługi
PZLZ Kramsk. Z wywiadu osób obserwujących ła-
nię z jeleniem-samcem wynikało, że jelenie z nie-
znanl,ch przyczyfl opuściły ostoję 1eśną, oddalając
się o około 25 km od miejsca swego stałego byto-
rvania, w międzyczasie odpoczywając. Po kolejnym
krótkotr,,ł,ałym odpoczynku biegły jeszcze około 6 km,
po czym samiec przewrócił się i przed przybycienr
Iudzi do miejsca upadku zwierzęcia zakończył życie.

Przeprorvadzona sekcja wykazała dobry stan odży-
rł,ienia sl<óra w większości pokryta włosern zimo-
wym, słabo osadzonym, z nielicznymi ograniczonymi
ubl,tkami. W okolicy pach i pachwin stwierdzono
obecnośc pojedynczych kleszczy (Lxodes ricinus). W
jamie brzusznej znajdowało się około 1,5 litra płynu
surowiczo-krwistego. Na wątrobie stwierdzono og-
niska zwyrodnienia miąższoweqo. Ne,rki rł,iotkie. bar-
wy szaro-brunatnej. Jelita cienkie przekrwione, wy-
pełnione gazem. W jamie opłucnowej płyn surowi-
czo-kru,ist], v/),stępował w dużej ilości. Części szczy-
torł,e płuc przekrr,ł,ione, powiększone. Z narządórł,
rvewnętrznych pobrano wycinki i przesłano do WZHW
Poznań, Otrzyman6 wynik badania bakteriologicznego.
,.Z narządów, rvewnętrznych uzyskan,o czystv, ob-
fit5, wzrost beta hemolizujących pałeczek okrężnicy".
Nr badania 52166lŁ z dnia 12.IV.1966 r.

Przeprowadzone badania pozwalają przypuszczać,
że bezpośrednią prz5,cz5,ną zejścia śmiertelnego je-
Ienia była posocznica wywołana przez hemolizu jące
pałeczki E colź. Wystąpienie kolibakteriozy u prze-
żuwającego i wolnożyjącego zwierzęcia leśnego było
najpra,wdopodobniej wynikiem samozakażenia na
skutek uzjadliwienia się zarazka rł, warunkach dzia-
łania nieodpowiednich czynników środowiskowych.
Przypuszcza się, że warunki bytowania, jak: niepoko-
jenie przez sąsiedztwo kopalni, warunki klimatycz-
ne oraz ewentualne niedobory żywieniowe związa-
ne ze zmianą pory roku (koniec zimy - 

początek
wiosny) mogły odegrać rolę czynnika usposabiające-
go i wyił,ołać chorobę, doprowadzaiąc do śmierci
zrł,ierzęcia.

Adres aLltora: Kazimierz Blyzek, PLlłaWy, MichałóWka 1.

CZESŁAW WOŹNTCA
Badgoszcz

L]JCZENiE OBUSTRONNEGO ZŁAMANIA
TRZONOW KOSCI ZUCHWY

Dnia 12.V.i966 r. zgłosiła się do PZLZ w Bydgoszczy
ob. I. M. z psem samicą, rasv pekińczyk, w wieku tj

miesięcy (ks. kl r753/6lji. Jak wynikało z wywjadu
pies został pogryzionv prze:ł drugiego psa. Badaniem
klinicznym ustalono obu,otronne poprzeczne złamanie
trzonów żuchwy. 'W praviej kości żuchwowej pęknię-
cie wystąpilo między pierwszym zębem przedttzono-
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NOTATY Z PRAKTYKl
wym, a pierwszym trzonowym, w lerł,ej kości żuch-
wowej międzv drugim e trzecim zębem przedtrzono-
wym na wysokości przedniego otu,oru bródkowego.

Przygotowanie psa do opc,racji
Przed zabiegiem wstrzyknięto psu podskórnie 0,01 g

morfiny oraz 0,3 ml combelenu domięśniowo. Poza
tynr zastosowano mie jscowe znieczulenie nasiękowe
ciziąseł po zewnętrznej i przyśrodkowei siron]ie trzo-
nu żuchwy w oko].icy zł.amań, zużywając clo tego celu
2 mI 0.5lhr roztworu poloctriny. Do zabiegu użyto Ewoź-
dzia stos,owanego przv zespalanilt kości długich wg
metodv Kiintschera, grubości 2 mm z zaostrzonym
w trójkąt końcem. Tak przystosowanvm grłloździenr
pl,zewlerco1lo poprzez dziąsła otworv w trzonach

mzkażdeis a.Wpra-
wej - międz a II zęba
i międzv I a zęba trzo-

nowego, około 5 nrm pcniżej krawędzi zębodołowej.

RyC. 1 Zespolenic złamania trzonów żrtcllwy

W lewej kości przewiel,cono otwory między korzenia-
mi zębów I a II przedtrzonowego i III r IY przedtrzo-
nowego, również na tei samej wysokoŚci jak na stro-
nie przeciwnej. W tak w),konane kanałv wpro\^/adzono
od strotrv zew-nętrznej dziąsła drut nierdzewny o śred-
nicy 0,5 mm używanv do szycia twardych tkanek,
](ońce drutu skręcono kleszczami Peana po stronie
przyśrodkowej trzonu. Wystającą część skręconego
drutu obcięto krótko nożycami i dokładnie przygięto
do błonv śluzowej, tak :rl-,y jej wolny koniec nie ranił
języka. Poza ivm, w celu wzmocnienia zespolenia
prawego trzonu, założono dodatkowy drut (taki sam
jakiego użyto poprzednio) za korony I zęba przedtrzo-
nov,ego i I trzonowego. I{ońce drutu skręcono po stro-
nie przyśrodkorłlej zębów-, a następnie krótko obcię-
to przyginając dokładnie do korony zęba Próba ana-
logicznego wzmocnienia złamania dlugiego trzonu
żuchwy nie powiodła siq z powodu rriekorzystnego
ukształtowania koron zębów. Po wykonanym zabiegu
psa odesłano do domu, polecając podawanie zwielzę-
ciu pokarmu miękkiego, papkowatego oraz codzienne
przemywanie jamv gębowej roztworem ;radmanga-
nianu potasu o stężeniu 1:2000. Po upływie tygodnia
pies mó8ł przvjmować karmę o bardziej twardej
konsystencj,i, taką jak mięso, chleb itp. Druty zdjęto
po 21 dniach ,od mometltu ich założenia. Rany pcw-
stale w związku z przepTowadzonym zabiegiem za-
goiły się w ciągu następnvch kilku dni. Pies wrócił
do normalnego stanu.

Adres alltora: lek, Wet. Czesłavu, Wclźnica, Bydgoszcz, ul
wybickiego 2a.
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